1
Universidade de Brasília 2

Instituto de Geociências 3

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia 4

ATA DA 290ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 5

EM GEOLOGIA 6

 7

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, realizou-se na sala de 8

reuniões, do Instituto de Geociências a ducentésima nona reunião do Colegiado do 9

Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros: 10

Prof. Valmir da Silva Souza - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 11

Geologia Regional; Prof. Carlos José Souza de Alvarenga – Repres. Geologia 12

Regional, Profª Adalene Moreira Silva - Repres. Prosp. e Geologia Econômica; Prof. 13

César Fonseca Ferreira Filho – Repres. Prosp. e Geologia Econômica;  Prof. Bernhard 14

Manfred Buhn - Repres. Geoquímica; Profª Edi Mendes Guimarães – Repres. 15

Mineralogia e Petrologia e Bernardo de Carvalho Filgueiras – Repres. dos alunos do 16

Mestrado.  Ausências: Prof. Massimo Matteini – Repres. Geologia Regional 17

(justificada); Profª Adriana Maria Coimbra Horbe - Repres. Geoquímica (justificada); 18

Profª Maria Emília S. Della Giustina – Repres. Mineralogia e Petrologia (justificada). A 19

reunião teve início às catorze horas e quarenta minutos, sendo presidida pelo Prof. 20

Valmir da Silva Souza, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia do 21

Instituto de Geociências, com a seguinte pauta: 1) Informes: O prof. Valmir da Silva 22

Souza informou sobre os recursos financeiros do Programa de Pós-Graduação em 23

Geologia que foi disponibilizado um valor de custeio de R$ 33.000,00 (trinta e três mil 24

reais) e que não poderá ajudar no próximo Congresso de Brasileiro de Geologia, 25

também não poderá arcar com as despesas para as análises químicas dos estudantes 26

(mestrado e doutorado); os membros do Colegiado deliberaram que o Professor Valmir 27

procurasse os orientadores para informar sobre os recursos do Programa; a 28

Professora Adalene informou sobre o convênio com a Gocad Consortium para a 29

renovação/uso do softwer no ano de 2014; .. 2) Apreciação da ata 289ª reunião: 30

aprovada por unanimidade. 3) Homologação da Seleção do Programa de Pós-31

Graduação em Geologia 2º/2014: o Professor Valmir apresentou aos membro do 32

colegiado, o resultado da avaliação feita pela comissão de seleção, de toda 33

documentação dos candidatos ao mestrado e doutorado para o Programa de 34

Geologia, sendo aprovado por unanimidade. 4) Solicitações de homologação de 35

defesa de dissertação dos mestrandos: Caroline Couto Santos – Professor 36

Orientador José Eloi Guimarães Campos: aprovada por unanimidade; Carlos 37

Javier Collado Medina – Professora Orientadora Márcia Abrahão Moura:  38

aprovada por unanimidade; 5) Solicitação de banca dos mestrandos: Aline de 39

Souza Lemos – Professor Orientador: Bernhard Buhn – IG/UnB, membro interno – 40

Professor Detlef Hans-Gert Walde IG/UnB, membro externo – Professor Carlos Alberto 41

Rosière UFMG, membro suplente – Professor Farid Chemale Júnior – IG/UnB; 42

Roberto Siqueira Correa – Professor Orientador: Claudinei Gouveia de Oliveira – 43

IG/UnB, membro interno – Professor Raul Minas Kuyumjiam – IG/UnB, membro 44

externo – Professora Lídia Lobato – UFMG, membro suplente – Professora Márcia 45

Abrahão Moura – IG/UnB; Daliane Bandeira Eberhardt – Professor Orientador: José 46

Affonso Brod – IG/UnB, membro interno – Professora Maria Emilia Schutesky Della 47

Giustina – IG/UnB, membro externo – Professor Sérgio de Castro Valente – UFRRJ, 48

membro interno suplente – Professor Nilson Francisquini Botelho, membro externo 49

suplente – Professor Valdecir de Assis Janasi – USP; Edson José Tavares – 50

Professor Orientador: Reinhardt A. Fuck, membro interno – Professor Elton Luiz 51

Dantas – IG/UnB, membro externo – Professor Marcus Vinicius Lima – UNIPAMPA, 52

membro interno suplente – Professora Roberta Mary Vidotti – IG/UnB, membro externo 53

suplente – Professor Francisco Hilário Bezerra – UFRN; Vitor Nascimento Ferreira – 54

Professora Orientadora: Adalene Moreira Silva – IG/UnB, membro interno – Professor 55

Augusto César Bittencourt Pires – IG/UnB, membro externo – Professor Francisco 56

José Fonseca Ferreria – UFPR, membro interno suplente – Professor Farid Chemale 57

Júnior – IG/UnB, membro externo suplente – Professor José Carlos Sícoli Seoane – 58

UFRJ;  Jonas Mota e Silva – Doutorado – Professor Orientador: César Fonseca 59

Ferreira Filho – IG/UnB, membros internos – Professores Elton Luiz Dantas – IG/UnB, 60

Catarina Labouré Benfica Toledo – IG/UnB, membros externos – Professores Elson 61

Paiva Oliveira – UNICAMP, José Haroldo Silva Sá – UFBA, membro interno suplente – 62

Professor Massimo Matteini – IG/UnB, membro externo suplente – Professor 63

Raimundo Netuno Nobre Villas – UFPA; Fernando Santos Diener – Professor 64

Orientador: Nilson Francisquini Botelho – IG/UnB, membro interno – Professor Elton 65

Luiz Dantas – IG/UnB, membro externo – Professor Paulo Sérgio de Sousa Gorayeb – 66

UFPA, membro interno suplente – Professor Claudinei Gouveia de Oliveira – IG/UnB, 67

membro externo – Professor Davis Carvalho de Oliveira – UFPA; todas foram 68

aprovadas por unanimidade 6) Solicitação de prorrogação de prazo para o aluno 69

Fred Newton da Silva Souza: o colegiado decidiu encaminhar a solicitação ao 70

Professor Orientador (Prof. Dr. Claudinei Gouveia de Oliveira) para esclarecimentos; 7) 71

Solicitação de aprovação dos Pré-Projetos dos alunos Leonardo Santacruz 72

Reyes e Raphael Teixeira de Paiva Citon: ambos os pré-projetos foram aprovados. 73

8) Solicitação de Credenciamento de Co-Orientação para os professores José 74

Eduardo Pereira Soares e Catarina Labouré Benfica Toledo: aprovados por 75

unanimidade. 9) Outros assuntos: a) Solicitação de aprovação do Exame de 76

Qualificação ao Doutorado da aluna Carla Bertuccelli Grasso: aprovado por 77

unanimidade; b) Solicitação de Credenciamento de Orientador aos Professores 78

Catarina Labouré Benfica Toledo e Roberta Mary Vidotti: o professor Valmir leu 79

seu parecer da Professor Catarina e o Colegiado aprovou, já o credenciamento da 80

Professora Roberta foi retirado de pauta devido ao relator, Professor Elton Dantas, ter 81

dado o parecer para credenciamento especifico e não como orientadora, e o colegiado 82

decidiu em devolver ao professor para correções; C) O professor Alvarenga informou 83

ao colegiado sobre Edital CNPq-TWAS para bolsistas do exterior vir ao Brasil para 84

cursos de doutorado e pós-doutorado. O prof. Alvarenga acrescentou que estava em 85

contato com um estudante do Paquistão candidato e respectivo edital. Nada mais 86

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e cinquenta minutos, tendo 87

eu, Maristela Menezes Araújo secretariado a reunião e lavrado a presente ata que, 88

depois de lida e aprovada, será subscrita pelo presidente do Colegiado do Programa 89

de Pós-Graduação em Geologia. Brasília, 11 de julho de 2014. 90